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1. ÚVOD

1.1. Ptáci a 2D stimuly

Moderní experimentální výzkum v oblasti behaviorální psychologie ptáků

zahájily pokusy Herrnsteina a Lovelanda (1964 ex Watanabe 1988), kteří dokázali,

že holubi jsou schopni rozlišit fotografii s člověkem a bez člověka. Většina studií je od

těch dob založena na podmiňovacích pokusech spočívajících v předkládání 2D

stimulů ve formě klasické fotografie či fotografie promítnuté na obrazovce monitoru.

Velký rozmach a rychlý vývoj výpočetní techniky v posledních letech měly za

následek znovuobnovení zájmu o tuto problematiku, kdy se využívá téměř výlučně

monitorů počítačů či plochých obrazovek na různém stupni technické dokonalosti

(Patterson – Kane et al. 1997, Cuthill et al. 2000)

Nejčastěji se promítají různé geometrické obrazce. Které jsou následně různě

modifikovány (Cook et al. 1995, Cerella 1980, Cook 1992, Watanabe 1988). Stále

více se ale objevují experimenty, v nichž jsou jedincům promítány reálné objekty,

s kterými mohou mít předchozí zkušenost (predátoři, konspefitičtí jedinci, stromy…),

ale také nemusejí (čajová konvice, kniha, sklenička na Martini i s olivou…).

Evans et al. (1993) tímto způsobem zjistil, že samci domácí drůbeže reagují

varovným voláním na promítnutí pozemního či vzdušného predátora.

Bradshaw (1991) ukázal, že slepice rozlišují mezi známou a neznámou

skutečnou slepicí, kdy známou poznají rychleji. O dva roky později spolu

s Dawkinsem (Bradshaw and Dawkins 1993) ale přišli se zjištěním, že v případě 2D

stimulu známé a neznámé slepice, známou slepici už rychleji nepoznají. Stejně tak

D’Eath and Dawkins (1996) v experimentu se slepicemi dochází k závěru, že nejsou

schopny na videu rozlišit cizí slepici a slepici z vlastního hejna, ačkoliv při

experimentu s živými jedinci tyto rozlišují. Jitsomuri et al. (1999) nicméně dochází

k závěru, že holubi na monitoru známého jedince od neznámého holuba schopni

rozeznat jsou. Ophir et al. (2003) zkoušeli rozpoznávací schopnosti samic křepelky

japonské (Coturnix japonica) promítáním videozáznamu jiné samice pářící se se

samcem, který byl následně živý vpuštěn k pokusné samici. Samice se pak ochotněji

pářila se samcem, kterého viděla na videozáznamu než s novým neznámým

samcem. Partan et al. (2005) studovali samice holuba domácího, kterým pouštěli

videozáznam tokajícího samce v různé kombinaci s audiozáznamem jeho hlasových

projevů. Samice reagovaly jak na kombinaci videa a audia, tak na video samotné.

Wright et al. (1988) také pracovali s holuby. Těm promítali velké množství

obrazů a to jak prvky, které jsou pro holuby teoreticky známé (stromy, hrozen vína,

různí ptáci, veverka ...), tak i obrazy, s kterými zkušenost mít nemohou (postel,

cigareta, piano, tučňák...). Ptáci byli v rozpoznávání úspěšní z 80%. Wasserman et

al. (1995) promítali již zcela nepřírodní obrazy (lokomotiva, kompas, noty, žonglér...).

Zde již s proměnlivou úspěšností. Při promítnutí cvičné série obrazů rozpoznávali

holubi toto z 82%, při promítnutí cvičných obrazů v nové a neznámé kombinaci byli

úspěšní jen z 52% a při promítnutí nových obrazů v nových kombinacích byli úspěšní

z 64% (ve všech případech holubi měli za odměnu rozlišovat mezi obrazovkou plnou

stejných obrazů a mezi obrazovkou plnou rozdílných obrazů). Poměrně složité

schéma pokusu použil Patterson – Kane et al. (1997), v něm slepice rozlišovaly mezi

obrazem se slepicí a bez slepice, různě barevnými slepicemi, různě barevnými

kartami a různými kombinacemi všeho. Výsledkem bylo, že videostimul není

ekvivalentní reálnému stimulu.

1.2. Ptáci a videoprojekce

Jak již bylo řečeno, k testování se využívá videotechnika v kombinaci s počítači.

Při jednotlivých experimentech lze tak snadno manipulovat s různými proměnými

jako jsou ostrost nebo světlost, délka stimulu. Nedílnou součástí videotechniky je

monitor. Jenže od začátku těchto výzkumu existují pochybnosti o tom, co zvířata (a

ptáci především) na monitoru vidí (Jitsumori et al. 1999, Adret 1997, Fleishman and

Endler 2000...) Klasické televize, LCD i plasmové monitory jsou totiž vytvořeny pro

visuální vnímání člověka, které se od ptačího liší (Cuthill et al. 2000, Fleishman and

Endler 2000...)

1.2.1. Trichromatické zobrazení barev u monitorů

Světlo je zachyceno fotoreceptorovými buňkami v sítnici, které obsahují

světločivný fotopigment. Určitý fotopigment maximálně absorbuje fotony v určité

vlnové délce (zvané λmax) s klesající schopností absorpce ve vzdalující se vlnové

délce (Fleishman et al 1998). Barevné vidění u lidí je umožněno třemi druhy

fotoreceptorů v sítnici (obvykle označovaných jako modrý (λmax = 435 nm), zelený

(λmax = 534 nm) a červený (λmax = 560 nm) čípek, protože stimulací jednotlivých

čípků získáme tyto barevné dojmy). Častěji se ale rozlišují jako krátko-, středně a

dlouhovlné čípky. Žádný z čípků ale není stimulován jednotlivě. To, jakou barvu

nakonec vnímáme, záleží na tom, který z čípků je stimulován relativně více na úkor

ostatních, vždy jde tedy o kombinaci všech dohromady (Cuthill et al. 2000).

Zatímco lidé mají tři typy čípků, ptáci mají čtyři typy jednotlivých čípků a navíc

velké množství „dvojitých“ čípků, které placentálním savcům zcela chybí (Cuthill et al.

2000). Např u špačka (Sturnus vulgaris) tvoří tyto více jak 50 % všech čípků v sítnici

(Hart et al. 1998 ex Cuthill 2000). Jejich funkce zatím není jasná. Čtvrtý jednotlivý

čípek, který mají ptáci navíc, je schopný vnímat vlnové délky v ultrafialovém rozmezí

s maximem kolem 370 nm (u pěvců) (Cuthill et al. 2000). A to je jádro prvního

problému používání monitoru pro experimentální účely u ptáků. Většina kamer má

filtr, který UV záření cloní a následný videozáznam je bez této, pro ptáky důležité,

vizuální informace.

Obraz na klasické TV obrazovce tvoří množství obrazových prvků (pixelů), jež

se zobrazují na tzv. stínítku obrazovky. Na zadním konci klasické TV obrazovky jsou

tři katody emitující elektronové svazky, které dopadají na stínítko. Na jeho zadní

stěně jsou naneseny vrstvy tzv. luminoforů (látka na bázi fosforu přeměněňující

kinetickou energii na energii světelnou). Tyto luminofory jsou ve třech základních

barvách - Red (červená), Green (zelená), Blue (modrá) - pro aditivní model skládání

barev. Vlastní elektronové svazky jsou bezbarvé, ale po jejich dopadu na luminofory

dojde k rozsvícení bodu odpovídající barvy (zdroj: internet, odkaz 1).

Plazmový displej je odlišný. Skládá se ze dvou velkých skleněných desek, mezi

nimiž jsou maličké komůrky s elektrodou, které jsou v klidovém stavu naplněny směsí

vzácných plynů, jako neonu a xenonu. Když se televize zapne, elektroda přivede do

plynu proud, čímž se objeví mnoho volných elektronů. Srážky mezi elektrony a

částicemi plynu vyústí v to, že některé atomy plynu ztratí své elektrony a vznikají tak

kladně nabité ionty. Spolu s elektrony tak vznikne plazma. Kladné ionty a záporné

elektrony se začnou srážet, což způsobí, že se ionty dostanou do excitovaného stavu

a uvolní foton. Na čelní straně každé komůrky je nanesena vrstva luminoforů, které

po uvolnění fotonů začnou zářit červenou, zelenou nebo modrou barvou. A dále je to

již stejné jako u klasických TV obrazovek (zdroj: internet, odkaz 2).

Displej z tekutých krystalů (LCD) je tenké a ploché zobrazovací zařízení

skládající se z barevných nebo monochromatických obrazových prvků seřazených

před zdrojem světla nebo reflektorem. Každý prvek LCD displeje se skládá z molekul

tekutých krystalů uložených mezi dvěma průhlednými elektrodami a mezi dvěma

polarizačními filtry. Molekuly tekutých krystalů jsou bez elektrického proudu v


[…]


Jitsomuri et al. (1999) trénoval dvě skupiny holubů na rozlišování obrazů

konspecifických jedinců podle jejich individuálních znaků respektive jednání. První

skupina se při tréninku učila rozlišovat různé jedince se stejným druhem pohybu.

Druhá skupina trénovala rozlišení různých pohybů jednoho jedince. Při samotném

pokusu byla zjišťována schopnost převedení na naučeného na novou scénu, kde

první skupině byl promítán nový druh pohybu a druhé skupině byl promítán nový

pták. Obě skupiny si velmi rychle tuto schopnost osvojily.

Na druhou stranu Patterson – Kane et al. (1997) dochází ve své studii k závěru,

že domácí slepice mají omezenou schopnost vnímání videonahrávky. Ve skupině 1

bylo šest slepic. Nejprve měly rozpoznávat mezi různými typy dvou skutečných

objektů (červený a zelený karton, hnědá a žádná slepice, bílá a žádná slepice). Toto

rozpoznávání prováděly bezchybně. Pokud se ale tyto samé kombinace prováděly

formou videostimulu, byly schopné rozeznat mezi zeleným a červeným kartonem a

mezi hnědou a žádnou slepicí (oboje ovšem jen nemálo lépe než náhodně). Co se

týče varianty bílá a žádná slepice, nebyly schopné rozeznávat. V experimentu 2

jedna podskupina rozlišovala hnědou slepici a basketbalový míč v reálu a druhá

podskupina to samé, ale na videonahrávce. Zatímco první podskupina získala

rozlišovací schopnost okamžitě, druhá podskupina potřebovala několik set nácviků,

než byla schopna toto rozlišovat.

Jaké jsou důvody pro rozdílnost výsledků prací, stále není jisté. Kromě

tetrachromaticity a vnímání blikání obrazovky jako problémů známých a jistých, se

v souvislosti s experimenty na rozlišování na obrazovce ptáky mluví i o dalších

potencionálních problémech. Napříkla stimulací čípků v sítnici nedochází jen

k vytváření barevného vjemu, ale i k určité hladině jasu (Fleishman et al. 1998).

Pokud tedy není stimulován onen ptačí „UV čípek“, nechybí jen informace o barvě,

ale ani jas není vpořádku. V jiné studii tentýž autor (Fleishman 2000) dodává, že jas

je v obrazu velice důležitý a jeho intenzitu nemůžeme ignorovat. Pokud je jas na

obrazovce velmi rozdílný od ptačí zkušenosti v přírodě, může celé vnímání obrazu

selhat. U studií, ve kterých ptáci na obraz reagují, může být důvodem rovněž využití

jiného klíčového stimulu (např. tvar nebo pohyb), který vynahradí nerealistické

podání barev (Fleishman et al. 1998). Fleishman et al. (l.c.) rovněž zmiňuje málo

známou skutečnost, že některá zvířata jsou vnímavá k polaritě světla, které by mohlo

být problémem u LCD televizorů. Možným problémem je i vnímání poměru mezi

vzdáleností obrazovky a velikostí objektu na ní (Dawkins and Woodington 1997).

Některá zvířata mají velmi ostré vidění a jsou pak zřejmě schopna rozlišit jednotlivé

pixely a obraz se jim tak rozkládá do mosaiky červených, zelených a modrých bodů

(D’Eath 1998). D’Eath (l.c.) dále poukazuje na hloubku obrazu. Obraz je

dvourozměrný a není důvod se domnívat, že zvířata toto nejsou schopna rozlišit a

může to tak ovlivnit jejich reakci. I ptáci, jejichž oči nesměřují dopředu, používají

otáčení hlavy, aby rozdílem mezi levým a pravým okem posoudili hloubku obrazu

(Fox 1978 ex D’Eath 1998). Některé druhy, žijící v těsném kontaktu v malých hejnech

(př. kuřata) rozpoznávají konspecifické jedince jen na velmi malou vzdálenost. Není-li

jim umožněn přístup na velmi blízkou vzdálenost, nejsou schopné rozpoznání (Lea

and Dittrich 1999). Rovněž Dawkins and Woodington (1997) zjistili u slepic potřebu

blízkého přezkoumání předloženého předmětu. Cuthill et al. (2000) navíc zmiňuje i

problematiku umělého osvětlení během pokusů. Zářivky totiž produkují nepatrné

množství UV světla a žárovky vůbec žádné, což může ovlivňovat celý průběh

pokusu.

O těchto možných obtížích se zatím ví velmi málo a je to možný důvod, proč

některé experimenty fungují a jiné ne. V každém experimentu je mnoho proměnných,

které lidské oko jako proměnné nezaznamenává, ale pro citlivější oko ptačí, to

mohou být klíčové věci. Není nic zjevného, co by spojovalo pokusy s pozitivními

respektive negativními reakcemi pokusných ptáků na stimul. U výše zmiňovaných

prací se používají jak CRT obrazovky, tak obrazovky plazmové či LCD. Hodně prací

spojuje zaměření se na rozpoznávání konspecifických jedinců, kteří by mohli mít

nějaké znaky pro pokusného ptáka identifikovatelné i při 2D zobrazení (ale i zde jsou

výsledky jak kladné, tak záporné), navíc Marler and Evans (2008) s úspěchem

používají i videostimul mývala a Patterson – Kane et al. (1997) zase červený versus

zelený karton. Často má doplnění videa o audiostimul pozitivní vliv na kladnou reakci,

ale na druhou stranu například v mé práci toto vliv nemělo. Pokusy jsou prováděny

v různých obdobích roku, což by ale nemělo mít vliv na rozpoznávání

konspecifických jedinců či predátorů (zvláště pak predátorů dospělých ptáků).

Diskutovat by se o tom dalo u reakcí na sexuální partnery. Vliv nemá ani využití či

nevyužití aklimatizačního pobytu v testovací kleci před samotným experimentem či

různá délka promítání stimulu (který se v jednotlivých studiích liší).
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