Posudek na diplomovou práci studentky Marie Klaudové:
Lze sýkory naučit rozpoznávat 2D objekty?

Předkládaná práce obsahuje 20 stránek textu, dále tři stránky literatury s 36 literárními
prameny a čtyřmi odkazy na webové stránky.

Cílem studie bylo prověřit možnost vyvolat reakci na predátora pomocí obrazu predátora
na plazmové obrazovce. Pokud by tento pokus byl úspěšný, nabízí se celá řada aplikací, které
by velmi urychlily a usnadnily proniknutí do mechanismů rozpoznávání predátorů a jistě by
přispěly i k řešení obecnějších otázek zrakového vnímání. Úmysl tedy byl chválihodný.
Realizace ale byla poněkud slabší.

Na začátku práce by měl úvod/rešerše nejen uvést čtenáře do problematiky, ale také
ukázat zdroj postupu studenta při utváření experimentu. Jaké myšlenky byly využity a čeho se
autor vyvaroval. To, podle mého názoru, nebylo řádně učiněno a do práce se kolegyně
Klaudová pustila dost nepřipraveně a pravděpodobně až zpětně, podle výsledků, byly také
generovány účelové nepropracované hypotézy. Až v diskuzi jsem objevil celou řadu
zajímavých údajů, které kdyby byly zváženy (např. intenzita osvětlení, vzdálenost od
obrazovky, filtrace UV přes plexi aj.), mohly práci výrazně prospět. Byla by asi skromnější
ale mnohem přínosnější. Touto kritikou nemám ale na mysli negativní výsledek, ale
uspořádání pokusu a vyřešení některých aspektů praktické realizace. V diskuzi jsou literární
údaje bohužel uvedeny formou vhodnou spíše pro úvod. Skutečné diskuze je zde velmi málo a
je více méně odbyta konstatováním, že je hodně faktorů, které do vnímání mohou zasáhnout.
Chybí např. porovnávání s technickými parametry použitých obrazovek, což je pro tuto práci
s jedním systémem zobrazování stěžejní.

Ke studii mám ještě několik dalších detailních poznámek a dotazů:
1) ázev práce je nevhodný - použita byla jen jedna metoda. Muselo by jich být použito

mnohem více (i bez monitorů), aby bylo možné na otázku v názvu odpovědět.
2) Str. 6, výsledky - jak mám rozumět formulaci: výsledky naznačují byt' neprůkazně.

K čemu je potom celá statistika?
3) Str. 7, kap. 2. 2. - je to sice video záznam živého predátora, nicméně sedícího. Otáčelo

zvíře hlavu na kontrastním pozadí?
4) Str. 9 - co by se stalo, kdyby např. při připojení hlasu sýkory k promítanému obrazu

krahujce se počet varování zvýšil?
5) Str. 9, metodika - jak bylo odlišeno skutečné čištění peří od přeskokového chování?

Na str. 15 je totiž uvedeno - "Komfortnímu chování se ptáci věnovali mnohem častěji
a vytrvaleji."

6) Str. 12 tab. 2 - co všechno se skrývá za "typem videa"?
7) Str. 23, literatura - proč nejsou poslední tři citace abecedně zařazeny.
8) V literatuře chybí: Marler a Evans 2008, Fleishman '2000, Ophir a Galef 2003,

Herrnstein a Loveland 1964.

Obecné poznámky i výčet konkrétních chyb a nejasností ukazuje na ne příliš svědomité
zpracování jinak velmi zajímavého tématu. Zdůrazňuji, že mé hodnocení se vůbec netýká
stanovených respektive nenalezených rozdílů, které by opravňovaly k nějakým závěrům o
vnímání sýkor. Protože zde ale vidím určitý potenciál pro obhajobu práce, nechávám konečné
hodnocení až na obhajobu.

V Č. Budějovicích 1l. l. 2010

doc. RNDr. F. Sedláček, CSc.
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POSUDEK NA MAGISTERDKOU PRÁCI Bc.MARIE KLAUDOVÉ: LZE SÝKORY NAUČIT ROZPOZNÁ VAT 2D
OBJEKTY?

Diplomová práce Mardie Klaudové má pouhých 20 stran textu s použitím 36 citací odborné literatury a

4 internetových odkazů. Práce zpracovávájasně zadané téma vyzkoušet, jak divocí ptáci reagují na

videonahrávku predátora doplněnou o varovné hlasy jak predátora tak kořisti. Datový materiál

zahrnuje pokusy s 80 jedinci druhu Parus major v časově poměrně náročném behaviorálním

experimentu (celkem 4 zvykací fáze na podmínky experimentu). Stejně tak vyhodnocení

behaviorálních dat ze dvou synchronizovaných kamer je poměrně náročné na čas a trpělivost.

Teoretický úvod obsahuje všechny podstatné části a témata, nicméně je psán metodou nejmenšího

odporu. Část o vidění ptáků mohla být rozvinutější. U různých druhů ptáků je třeba schopnost

barevného vidění odlišná, jenom o vidění u rodu Parus existuje na WOs 20 relevantních recentních

odkazů. Rovněž problém rozlišení 2D stimulů a videonahrávek vs. reálných objektů mohl být pojat

velkoryseji a ptáci mohli být porovnáni s jinými skupinami obratlovců apod. I práce uvedené

v literárním úvodu mohly být vytěženy více. Problém je, že podrobný rozbor některých klíčových

prací je místo úvodu až v kapitole diskuse. Celkově je literární úvod do celé problematiky psán cestou

nejmenšího odporu.

Tato studie je založena na dostatečném materiálu, v designu pokusu není závažná chyba, která by

znemožňovala interpretaci výsledků, avšak tato studie přináší negativní výsledek. Proto by měla být

věnována zvýšená pozornost literárnímu úvodu a interpretaci výsledků. Možná by bylo zajímavé

graficky a statisticky porovnat tuto diplomovou práci přinášející negativní výsledky o rozpoznání

videonahrávek predátorů sýkorami s diplomovou prací Rozsypala 2008 (Experimentální výzkum,

diskriminace predátorů v laboratorních podmínkách), který se zabýval účinností atrap predátorů a

dalších stimulů. Tyto dvě práce tvoří totiž logický celek ajejich výsledky by měly být interpretovány

ve společném kontextu.

Diskuse je sice možná nejdelší a nejpropracovanější částí práce, avšak objevných myšlenek není

mnoho. Není diskutována kvalita varovného hlasu sýkor používaného v experimentech (viz poznámka

níže). Navíc to, že se ptáci videozáznamu nebojí a nejsou u nich patrné výraznější projevy stresu

neznamená, že je jako predátory nerozpoznávají. Rozpoznávat je mohou a zároveň si mohou

uvědomovat, že nepředstavují aktuální nebezpečí (predátor je za sklem, je daleko- viz vnímání

hloubky a vzdálenosti apod.). Jaký typ experimentu by se dal teoreticky použít k otestování této

hypotézy?

Poznámky a komentáře:

• Název práce je chybný, protože ve vašem experimentu k žádnému učení nedochází, pokusy

nejsou s jednotlivými jedinci opakovány tak aby k nějakému učení vůbec docházet mohlo.

• Audionahrávka varovného hlasu nemusí být pro ptáky věrohodná, více typů varování by bylo

potřeba, třeba i nahrané v chovu (ptáci i v podmínkách chovu vydávají varovný signál a

reagují na něj).

• Chybí důležité review shrnující napříč živočišnými druhy vnímání fotografií např. příslušníků

vlastního druhu a vnímání videonahrávek: Bovet D, Vauclair J (2000): Picture recognition in

animals and humans. Behav Brain Res 109:143-165

• Věta str. 16 druhý odstavec:" Trénink se obvykle zakládá na poskytování odměny (ve formě

zrní) za správnou odpověď (většinou klovnutí do příslušného tlačítka)" = operantní

podmiňování (bylo by lepší používat zavedené termíny než složitě opisovat).

Práce splnila zadání a odpovídá minimálním kritériím kladeným na magisterskou diplomovou

práci na katedře zoologie PřFJčU a doporučuji ji proto k obhajobě.

V Praze 21.1.2010 Mgr. Eva Landová, Ph.D.

Ci«. Jturr~!